CA-

C A P U T V.

Marcus constituit, ut Episcopus Ostiensis, qui consecrat Episcopos Urbis, tunc pallio uteatur, & ab eodem Episcopus urbis Romæ consecraretur. Et constitutum de omni ecclesiastico ordine fecit. *Damas. in Marco.*

C A P U T VI.

Illiū constitutum fecit, ut nullus clericus causam quamlibet in publico ageret, nisi in ecclesia; & ut notitia, quæ omnibus fidem facit, per notarios colligeretur, &c. *Damas. in Julio.*

C A P U T VII.

Syricius constitutum fecit de omni Ecclesia, & contra omnes hæreses, & dispersit per universum mundum, ac per omnes provincias, ut in omni archivō ecclesiæ conservaretur ob oppositionem contra omnes hæreses. Hic constituit, ut nullus presbyter missas celebraret per omnem hebdomadē, nisi consecratum Episcopi loci designati susciperet declaratum, quod declaratur fermentum. (*Item alia constituit.*) *Ex Pontif. in Syrio.*

C A P U T VIII.

Anastasius constituit, ut quoicunque sancta Evangelia recitarentur, sacerdotes non federent, sed curvi starent. Hic fecit constitutum de Ecclesia. Et postea: Et hoc constituit, nulla ratione transmarinum hominem in clericatus honorem suscipi, nisi quinque Episcoporum designaret chirographus, &c. *Ex Pontif. in Anast. Vidend. Sivester in epilog. conc. Rom. in fin. Anselm. lib. 7. cap. 19. Tarrac. lib. 3. cap. 39.*

C A P U T IX.

Innocentius constitutum fecit de omni Ecclesia, & de regulis monasteriorum, & de Judæis, & de paganis, &c. Et hoc constituit, ut qui natus fuerit de Christiano, denuo nasci debeat per baptismum, hoc est, baptizari, quod Pelagius damnabat. (*Item alia constituit.*) *Ex Pontif. in Innocent.*

C A P U T X.

Cælestinus multa constituta fecit, & constituit, ut psalmi David cl. ante sacrificium psallentur antiphonatim ex omnibus, &c. Hic fecit constitutione omni Ecclesia maxime, & de religionibus, quod hodie archivis ecclesiæ tenetur reconditum. *Ex Pontif. in Cælest.*

C A P U T XI.

Post transitum. (*Felice III.*) factum est a presbyteris, & diaconis constitutum de omni Ecclesia. *Ex Pontifical. in Felice III.*

C A P U T XII.

Gelasius fecit constitutum de omnia Ecclesia. *Ex Pontif. in eod.*

T I T U L U S XXVI.

DE FALSIS CONCILIIS, AUT VERIS CORRUPTIS, ITEM DE FALSIS, AUT CORRUPTIS DECRETIS PONTIFICUM ROMANORUM, ET DE FALSIS EPISCOPIS, AUT LEGATIS, ET SUBSCRIPTIONIBUS CONCILIORUM.

C A P U T I.

Quoniam quidem apparuit Photium, post prolatam contra se justissimam senten-

tiam, & damnationem a sanctiss. Papa Nicolao propter nequissimam invasionem CP. ecclesiæ, cum aliis malis operibus suis, etiam quosdam nequam, & adulatores de plateis, & vicis invenisse, & Vicarios hos sanctissimarum trium Patriarchalium sedium Orientis nominasse, ac proposuisse, atque cum his ecclesiam malignantum, & concilium vanitatis colligens, depositarias accusationes, & crimina contra beatissimum Papam Nicolaum commovisse, & anathema contra eum, &c. promulgasse, &c. Anathematizamus quidem primitus prædictum Photium, etiam propter hujuscemodi causam, deinde vero & omnē, qui amodo calliditatem fraudulenter egerit, & verbum veritatis adulteraverit, & fallitos Vicarios simulaverit, vel libros dictatu mendaci finxerit, & ad propriorum favorem votorum commentus fuerit, quemadmodum & fortiss. pietatis athleta Martinus sanctissimus Papa Romanus tales synodicas pepulit. *VIII. synod. CP. sub Hadrian. II. cap. 6. Martin. in concil. Later. cap. 20.*

C A P U T II.

Si quis, secundum sceleratos hæreticos, quocumque modo, aut verbo, aut tempore, aut loco, terminos removens illicite, quos posuerunt firmius sancti catholicæ Ecclesiæ Patres, id est sanctæ, & universales quinque synodi, novitates temere exquirere, & fidei alterius expositiones, aut typos, vel leges, aut definitiones, aut libellos, aut epistolas, aut conscripta, aut subscriptiones, aut testimonia falsa, aut synodos, aut gesta monumentorum, aut ordinationes vacuas, & ecclesiastica regulæ incognitas, aut loci servaturas incongruas, & irrationabiles, & compendiose, si quid aliud impiissimis hæreticis consuetum est agere, per diabolicam operationem tortuose, & callide agit, contra pias orthodoxorum catholicæ Ecclesiæ, &c. operationes, &c. & usque in finem sine penitentia permanet, hæc impie agens, hujusmodi in sæcula sæculorum condemnatus sit, & dicat omnis populus, *Fiat, fiat. Martin. in Lateran. concil. secretario 5. cap. 20. refertur in VIII. synod. CP. sub Hadrian. II. action. 8. & cap. 6.*

C A P U T III.

Quia quorundam hæreticorum versuta nequitia, ad conturbandam aliorum simplicitatem, epistolam meam, quam ad beatæ memorie Flavianum dedi, falsasse * prohibetur, ut communis quibusdam verbis, vel syllabis, receptorem meum Nestoriani erroris afferat *, obsecro venerabilem clementiam vestram, ut eandem epistolam, &c. in Græcum sermonem jubeatis integre, diligenterque translatam, per idoneum latorem sub vestri signaculi impressione deferri, tradendam judicibus Alexandrinis, qui eam clero, & plebi ipsius civitatis, cum prædictorum Episcoporum prædicationibus, qui & meo scripto consentiunt, faciant recitari, ut agnoscant, se fallacium hominum fraude ulterius decipi non debere. *Leo epist. 67. ad Marcian. Imperat. in fine.*

C A P U T IV.

Ephesinam synodum perscrutantes, de Adelphiq, & Saba, & ceteris aliis, qui illic dicuntur esse

238 Juris Pontificii Veteris Epitome

esse damnati, omnino nihil invenimus. Et existimamus, quia sicut Chalcedonensis synodus in uno loco ab ecclesia CP. falsata est, sic aliquid in Ephesina synodo factum est. Charitas ergo vestra vetustos omnino codices ejusdem synodi requirat, &c. Novis codicibus passim non credat, &c. Romani autem codices multo veriores sunt, quæ Græci, quia nostri sicut non acumina, ita nec imposturas habent. *Gregor. lib. 5. registr. ep. 14. cap. 114. Narsi Comiti. Vide eund. lib. 6. epist. 31. c. 195. indict. 15.*

C A P U T V.

Quia ex annotatione hæretici codicis, qui ad me ex Regia urbe transmissus est, agnovi, per hoc quod quædam capitula catholica cum hæreticis fuerant reprehensa, quia quidam illam Ephesinam primam synodum in eadē urbe existimant, quæ quondam ab hæreticis traditur esse composta, &c. illa enim synodus, quæ sub primæ Ephesinæ imagine facta est, quædam in se oblata capitula afferit approbata, quæ sunt Cælestii, atque Pelagii prædicamenta, &c. *Idem Gregor. lib. 7. registr. epist. 47. indict. 2. ad Anast. Antioch. prope finem.*

C A P U T VI.

Sicut synodus sub Constantino, & Irene facta indicat, in cuius initio, id est in epistola beatae memoriae Præfulis Hadriani, quantum idem Pontifex illam præsumptionem, qua ex laicis quidam subito tonsurantur, & in Episcoporum numerum exacerbate prosiliunt, damnaverit, &c. invenietis. Si tamen non falsata, Græcorum more, sed sicut a sede missa est Apostolica, penes ecclesiam Constantinopolitanorum hactenus perseverat. *Nicol. ad Mich. Imper. post princ. 2. cap. 50.*

C A P U T VII.

Cum Legati vestri venerint, mittite quæsumus & epistolas authenticas, quas per Radualdum, & Zachariam dudum Episcopos misimus, vestræ scilicet eminentiæ, atque synodo, quæ tunc pro sacris imaginibus esse colligenda putabatur: quatenus si tales permanent apud vos, quales a nobis constat fuisse transmissas, apud nos investigentur: sive de cetero falso dicentium, alia nos scripsisse, præter quæ misimus, labia conticescant. Si vero quædam in eis habentur inserta, quæ nos scribi non jussimus, nec mitti voluimus, diligenter scrutemur, & cujus culpa sit actum, reperiamus. *Nicol. in ead. epist. ad Mich. Imper. ante fin.*

C A P U T VIII.

Quia superius de falsatæ epistolæ per jam dictos runc Radualdum, & Zachariam Episcopos ad te directæ scriptura memoriam fecimus; restat, ut partim loca, in quibus falsata est, quantum inspectis exemplaribus Græcis, quæ nobis per Leonem a secretis misisti, nosse tribuitur, aperiamus, &c. Quamvis in his, quæ ibidem ex ea lecta sunt, nonnulla addita, multa mutata, plura subtrahita reperiantur, & per omnia talis a vobis effecta sit, ut aut nihil, aut parum aliquid nos per eam de crebro dicti comministri nostri Ignatii disposituisse causa videamur, &c. Et post alia: Et si quidem per vestrum aliquem tantum nefas pa-

tratum est, quoniam apud Græcos, sicut nonnulla diversi temporis scripta testantur, familiaris est ista temeritas, miramur, & modis omnibus obstupescimus, si Regius excellentiæ tuæ honor, qui judicium diligit, ad tantum potuerit dedecus incurvari, &c. *Idem Nicol. in epist. ad eund. Mich. Imp. incip. Quanto majora, circa med.*

C A P U T IX.

Libros nostros usque ad minimum incidentes [Ariani] nec iora unum relinquentes, propter veritatis fidem, etiam Nicænam synodum, qua clerus, & populus imbuebatur, & maxime ja imbuti erant, in contumeliam nostram, & omnium Christianorum incenderunt, &c. *Athanasius, & Egy. prior. Episcopi ad Marcum Papam, in princ. Anf. lib. 1. c. 59.*

C A P U T X.

Nam scimus in Nicæna magna synodo CCCXVIII. Episcoporum ab omnibus concorditer esse roboratum, non debere abique Romani Pontificis sententia concilia celebrare, nec Episcopos damnare. Licet hæc & alia quamplura necessaria ab hæreticis, qui nos cotidie infestant, & perdere nituntur, ut facilius nos capere possiat, sint synodica capitula incensa, nobisque sublata. *Athanasius, & alii ad Felicem II. post princ. Anf. lib. 2. cap. 50.*

C A P U T XI.

Constantinus piissimus Imperator dixit: „Præsens Antiochus religiosus lector, & notarius, suscipiens librum [quintæ synodi] relegat. Et accipiens, aperiensque eundem librum exorsus est principium prædicti libri, qui ita continebat. Sermo sanctæ memorie Mennæ Archiepiscopi Constantinopoleos ad Vigilium beatissimum Papam Romanum, &c.“ Et exsurgentes Legati Apostolicæ sedis Romæ exclamaverunt: „Piissime Domine falsatus est præsens liber quintæ synodi. Nequaquam relegatur sermo, qui dicitur Mennæ ad Vigilium, quia fictus est: sed jube diligenter advertere præsentē librum: satisfieri enim habet piissimum vestrum imperium, quia non est tunc temporis positus in exordio, cum fierent acta in sancta quinta synodo“. Istæ qui dicitur sermo Mennæ ad Vigilium, nuper appositus est in principiis præsentis libri, eo quod XXI. anno Justiniani divina memoria obiit Mennas. Quinta autem synodus XXVI. anno Imperii ejus congregata est, Episcopatum tenente hujus Regis urbis Eutychio venerabilis memorie. Et inspicientes tam piissimus Imperator, una cum glorioissimis judicibus, & quibusdam ex sancta synodo Deo amabilibus Episcopis, & aperientes, ac discernentes, inventerunt tres quaterniones in principio libri additos, non habentes subnotationem numeri, qui secundum consuetudinem affigitur in quaternionibus, sed in quarto quaternione habente primum numerum, & in sequenti quaternione secundum & tertium, atque quartum subsequenter: alias vero, & dissimiles esse litteras eorundem in exordiis submissorum quaternionum, in quibus continentur sermo, qui dicitur Mennæ ad Vigilium, a litteris, quæ prius scriptæ sunt in eodem codice, &c.

&c. Et dum relegeretur septima actio, reperti sunt in ea duo libri quasi ex nomine Vigilii sanctæ memoriae, qui fuit Papa Romanus, &c. Et exurgentes iterum Legati Apostolicae sedis antiquæ Romæ, unaque qui cum eis erant, Deo amabiles viri, exclamaverunt dicentes, &c., *Falsus est hic liber, sicut exordia primi libri presentis, quinta synodi, &c.* Dum relecta ergo fuerit, piissime Domine, ipsa definitio, inventa Dominus omnem veritatem. Consequenter itaque, & secundum ordinem relecto eodem libro, ipsaque definitione usque ad finem relecta, nullo modo aliquid de una operatione in eadem definitione inventum est contineri, &c. *VI. syn. gen. CP. act. 3. in princ.*

C A P U T XII.

Idem religiosus Antiochus re legit ex eodem codice sermonem quasi Mennæ quondam Patriarchæ CP. ad Vigilium Papam Romanum. Et dum hic re legeretur, glorioissimi judges, & sanctum concilium dixerunt: „Superflua etiam praesens lectio sermonis existit, quia penitus fictus & falsus est, eo quod neque in repositis gestis hic sitis venerabilis Patriarchii epistolarum Mennæ sanctæ memoriae hujus Regie urbis Antistitis, sermo qui dicitur Mennæ ad Vigilium, invenitur. Sed & in superius posita tertia actione, dum re legeretur primus liber gestorum sancti quinti concilii, inventi sunt additi tres falsi quaterniones, hunc sermonem adstruentes; reliqua vero ejusdem codicis relegantur“. Item re legit idem religiosissimus Antiochus exemplaria septimæ, & octavæ actionis sancti, & universalis quinti concilii transcripta, actis principalibus re jacentibus in venerabili Patriarchio. Dum haec igitur re legerentur, glorioissimi judges, & sanctum concilium dixerunt: „Iam dudum & praesentes septima, & octava actiones, dum re legerentur, sancti quinti concilii, declaratae sunt nobis; sed & in memoria habemus, quod tunc prosecuti sunt ex parte Apostolicæ sedis antiquæ Romæ, fallatam fuisse prædictam septimam actionem, eo quod sint fallaces duo libelli, qui in ea continentur, quasi porrecti a Vigilio Justiniano, & Theodora piae memoriae: ergo superflua existit etiam præfatarum duarum actionum lectio.“. *VI. syn. gen. CP. act. 12. post princ.*

C A P U T XIII.

Si, quod non decet, quilibet presbyter, sive diaconus, aliquam perturbationem machinando, & nostro ministerio insidiando, redarguantur falsam ab Apostolico detulisse epistolam, vel aliud quid, quod inde non convenerit, salva fide, & integra circa Apostolicum humilitate, penes Episcopum sit potestas, utrum eum in carcerem, aut in aliam detrudat custodiam, usquequo, &c. Apostolicam interpellat sublimitatem, &c. ut dignetur decernere, quid de talibus justo ordine. lex Romana statuat definire, &c. *Tribur. 30.*

C A P U T XIV.

Hæc itaque diximus, intentos reddere studiosos curantes, ne forte processu temporis, quicquam de subiicienda CP. dioceesi Bulgarum terra

statutum, vel definitum ab universali, & octava putetur synodo, vel actionum illius codici a Græcis hinc aliquid adiici prælumatur. Nam familiaris est illis ista præsumptio, & singularis quodammodo ambitionis indicium. Siquidem in secunda synodo contra statuta magnæ Nicænae synodi, & sanctorum decreta Præsulum Romanorum, Alexandrinæ privilegia sedis, Constantinopolitano contulere Pontifici. Et quædam penes illos reperiuntur capitula regularum, quæ illi quidem tertiaz dicunt existere synodi, cum apud Latinos, nec in vetustissimis inveniantur editionibus. In quartæ quoque synodi quibusdæ codicibus quodam de privilegiis Constantinopoleos ostendunt capitulum, quod inter canones ejusdem synodi ab universa Ecclesia veneratos nec Latinitas, nec alia lingua sub sole recipere comprobatur. Quodque licet ab Anatolio, & Imperatore, vel fautoribus eorum post omnia gesta synodi, & prolatos canones in absentia Romanorum loci servatorum clam de promptum exfliterit, mox tamen ibi ipsum ab eisdem loci servitoribus est repulsum, & a sede Apostolica, &c. neque ut confirmaretur a Leone in petrare potuit Anatolius, aut Imperator, &c. Et alia ostendunt [Græci] regularum numerosa, & præsumptuosa satis capitula prisæ traditioni pene omnia valde contraria, quæ a sexta fallo perhibeat synodo promulgata, cum sexta synodus nullam protulerit præter fidei regulam. Sed quas ejus affleverant regulas, longe post sextam synodum, ab ipsis constat esse penes se, privatimque depromptas. Porro in septimæ synodi codice, quia læpe contra canones Constantinopoli ex neophytis Antistites provehuntur, & eo tempore Tarafius ex laicis Patriarcha fuerat ordinatus, ita epistolam beatæ recordationis Papæ Hadr. existimat transcribendæ, ut nihil in ea ex iis, quæ ad prædictum Præsulem, vel contra neophytes idein Pontifex sanctissimus scripserat, vel scriptum, vel translatum Græce reperiatur. Sic igitur Græci accepta occasione celebratorum universalium conciliorum frequenter egisse clarescent, & nunc minuendo, nunc addendo, nunc absentia sociorum, nunc abscondito angulorum, nunc extra synodum, nunc post synodum, astutia sua, immo fraude communibus sanctionibus abutuntur, & ad suos libitus cuncta, quæ sibi visa fuerunt, etiam violenter inflectunt. Itaque quidquid in Latino actionum octavæ synodi codice reperitur, ab omni est fuso falsitatis extraneum; quidquid vero Apostolicus †, sive de dioceesi Bulgarica, sive aliunde in Græco ejusdem synodi codice forsitan invenietur, totum est mendacii venenis infectum. Denique disceptatio, quam coram Imperatore, vicariis, & Bulgaris tantum super Bulgarorum terra supra fuisse significavimus actam, post synodū consummatā, canonesque in viginti prolati, & septem tantum capitulis, atque terminū fidei de promptum, & omnia hec in quinque codicibus scripta, sive composta, & omnium subscriptionibus roborata, sed & ipsos codices plumbea bulla munitos, atque sigillatim loci servitoribus traditos, Patriarchalibus sedibus deferendos, effeta est. Ne ergo Græcorū astutia, quin potius do-

lo-

lositas, etiam circa præsentem synodum agat, hæc me admonendi causa dixisse sufficiat. *Anastasius bibliothecar. in procœmio synod. VIII. CP. ad Hadrian. II.*

C A P U T XV.

In quinta synodo epistolam Vigilii Papæ ad Mennam Patriarcham, atque libellum ejusdem Mennæ in quaternionibus noviter additis falsaverunt, unam voluntatem, & operationem dicentes, quod coram Principe (*Constantino IV.*) & synodo (*sexta*) claruit. *Ex Pont. in Agathone.*

T I T U L U S XXVII.

PATRIARCHÆ EST CONVOCARE METROPOLITANOS OMNES SIBI SUBJECTOS AD SYNODUM.

C A P U T I.

Patriarchæ universorum Metropolitanorum, &c. habeant potestatem, videlicet ad convocandum eos, urgente necessitate, ad synodalem conventum, vel etiam ad coercendum illos, &c. sed quoniam sunt quidam Metropolitanorum, qui ne secundum vocationem Apostolici Præfulis occurrant, a mundi Principibus se detineri sine ratione causantur, placuit talem excusationem omnimodis esse invalidam. Cum enim Principes pro suis causis conventus frequenter agant, impium est, ut summos Præfules ad synodos pro ecclesiasticis negotiis celebrandis impedianter, vel quosdam a conciliis eorum prohibeant, licet tale impedimentum, & fictam prohibitionem Metropolitanorum suggestione diversis modis fidei didicerimus. Consueverunt autem Metropolitani bis in anno synodos facere, ideoque sicut dicunt, ad Patriarchale penitus non posse concurrere caput. Sed sancta hæc, & universalis synodus, nec concilia, quæ a Metropolitanis fiunt, interdicens, multo magis illa novit rationabiliora esse, ac utiliora Metropolitanorum conciliis, quæ a Patriarchali sede congregantur, & idcirco hæc fieri exigit. A Metropolitanis unius quidem provinciæ dispositio efficitur; a Patriarcha vero sæpe totius causa diceceles dispensatur, ac per hoc communis utilitas providetur. Propter quod & speciale lucrum propter generale bonum præponi convenient, cum a majoribus super hoc facta fuerit advocatione. Quamvis apud quosdam Metropolitanorum antiqua consuetudo, & canonica traditio per contemptum ipsorum postposita videatur, non concurrentibus eis ad communem profectum, quos leges Ecclesiæ severe condemnantes, omni excusatione remota, subjacere vocationibus proprii Patriarchæ, sive cum communiter, sive cum singillatim factæ fuerint, exigunt, &c. Quisquis ergo Metropolitanorum proprium Patriarcham contempserit, & vocationi ejus, quæ sive ad unum & solum, sive ad plures, sive ad omnes fit, & absque validissima ægotatione, vel paganorum cursu non obedierit, & per totos duos menses post notitiam vocationis ad proprium venire Patriarcham minime festinaverit, vel si quocumq. modo latitare, aut non cognoscere nuntium ab illo misum tentaverit, segregetur. Si vero intra unum annum eandem contumaciam, & inobedientiam demonstraverit, deponatur omnimodis, & ab o-

mni sacerdotali operatione decidat, atque a dignitate, & honore, qui Metropolitanis convenit, propellatur. Is autem, qui huic definitioni non obedierit, etiam anathema sit. *Cap. 17. syn. VIII. CP. sub Hadr. II.*

T I T U L U S XXVIII.
ARCHIEPISCOPI EST VOCARE EPISCOPOS AD CONCILIUM.

Vide supra libro tertio titulo decimo. Adde

C A P U T I.

Si Episcopus vacans ecclesiam vacantem surripiat sine perfecta synodo, abiiciatur, et si a plebe recipiatur. Illam vero perfectam synodum dicimus, in qua Metropolitanus interest. *Antioch. 16. Chalc. act. 12. G. 11. L. Mart. Brac. c. 9.* Vide *syn. Trost. in princ. Burch. lib. 1. cap. 39. Ivo part. 5. cap. 150. descr. Cæsar. lib. 4. cap. 88. Tarrac. lib. 6. cap. 69.*

T I T U L U S XXIX.
NE ARCHIEPISCOPUS CONVOCET ALIENA CONCILIA.

C A P U T I.

Suis unaquaque provincia sit contenta conciliis, nec ultra Hilarius audeat conventus indicere synodales, & sacerdotum Domini judicia se interferendo turbare, qui non tantum noverit se ab alieno jure depulsum, sed etiam Viennensis provinciæ, quam male usurpaverat, potestate privatum. *Leo epist. 67. vel 87. Episcopis Vien. provinc. ante fine.*

T I T U L U S XXX.
SYNODUS PROVINCIALIS SINGULIS ANNIS SALTEM SEMEL COGATUR.

C A P U T I.

Singulis annis bis in unaquaque provincia syndodus omnium Episcoporum ejus provinciæ fiat. Ab eis inquiratur de excommunicatis a singulis Episcopis, an affectu potius, quam ex justa causa excommunicati sint, & de aliis rebus. Si merito, ab omnibus servetur excommunicatio, quoad eisdem mitior sententia placeat. Fiant autem synodi altera ante quadragesimam, ut omni contentione sublata munus Deo mundum offeratur, altera tempore autumni. *Nicæn. c. 5. Aquisgr. cap. 42. Tribur. cap. 2. Burch. lib. 11. c. 36. Ivo part. 14. c. 100. descr. Ans. lib. 11. cap. 168. in addit.*

C A P U T II.

In aliquibus provinciis concilia Episcoporum non fiunt, & ita negligitur correctio multarum rerum ecclesiasticarum. Itaque secundum canones sanctorum Patrum bis singulis annis in unaquaque provincia Episcopi conveniant, ubi Metropolitanus voluerit, ut corrigantur, quæ emergerint. Qui non convenerint, cum sani in suis sedibus sunt, neque excusatione, aut alia necessaria causa impedianter, fraterne admoneantur. *Chalc. 19. Capit. lib. 1. c. 13. Ivo part. 4. c. 243. descr. Ans. lib. 6. c. 199.*

C A P U T III.

Cum canon sit, ut bis annis singulis in unaquaque provincia in conventu Episcoporum canonicae quæstiones fiant, ob alias difficultates sextæ synodi Patres semel singulis annis fieri volue-

Difl. 92. Si quis, c. 8.

11. q. 3. c. 73. Servetur.

Difl. 18. Ha- beatur. c. 3.

73. Ser- tur.

Difl. 18. Ha- beatur. c. 3.

73. Ser- tur.

Difl. 18. Ha- beatur. c. 3.

73. Ser- tur.

Difl. 18. Ha- beatur. c. 3.

73. Ser- tur.

Difl. 18. Ha- beatur. c. 3.

73. Ser- tur.

Difl. 18. Ha- beatur. c. 3.

73. Ser- tur.

Iuerunt, quod nos renovamus. Si quis magistratus hoc prohibeat, excommunicetur. Si quis Metropolitanus negligat facere sine aliqua causa necessaria, canonicas poenis subiiciatur. Nicæn. II. c. 6. Ivo part. 5. c. 373. decret. Vide Trull. 8.

C A P U T IV.

De access. c. 25. Gregor. IX. & c. 5. cod. tit. in 4. collect. Sicut olim a sanctis Patribus noscitur institutum, metropolitani singulis annis cum suis suffraganeis provincialia non omittant concilia celebrare. In quibus de corrigendis excessibus, & moribus reformatiis, præfertim in clero, diligentem habeant cum Dei timore tractatum. Canonicas causas, & maxime, quæ statuta sunt in hoc generali concilio relegentes, ut eas faciant observari debitam poenam transgressoribus infligendo. Ut autem id valeat efficacius adimpleri, per singulas dioeceses statuant idoneas personas, providas videlicet, & honestas, quæ per totum annum simpliciter, & de plano, absque ulla jurisdictione, sollicitate investigent, quæ correctione, vel reformatione sint digna, & ea fideliter perferant ad Metropolitanum, & suffraganeos in concilio subsequenti, ut super his, & aliis, prout utilitati, & honestati congruerit, provida deliberatione procedant, & quod statuerint, faciant observari publicantes ea in Episcopilibus synodis annuali per singulas dioeceses celebrandis. Quisquis autem hoc salutare statutum neglexerit adimplere, a suis beneficiis, & executione officii suspenderatur, donec per superioris arbitrium ejus suspenso relaxetur. Inn. III. in conc. gen. Lat. c. 6.

C A P U T V.

De Judæis c. 16. Gregor. IX. & c. 2. cod. tit. in 4. collect. Si quis officium publicum Judæis commiserit, per provinciale concilium, quod singulis præcipi- mus annis celebrari, monitione præmissa, distri- ctione, qua convenit, compescatur. Inn. III. in conc. gen. Later. c. 69.

C A P U T VI.

Bis in anno synodus Episcoporum fiat, & inter se dogmata religionis inquirant, & incidentes ecclesiasticas controversias dissolvant quarta hebdomada Pentecostes, & xii. die Hyperberetæ (IV. Id. Oct. L.) Ap. 37. G. 38. L.

C A P U T VII.

2. q. 6. c. 3. Omnis. Si difficiles causæ, aut majora negotia orta fuerint, ad majorem sedem referantur. Et si illic facile discerni non potuerint, aut justi terminari ubi fuerit summorum congregata congregatio, quæ per singulos annos bis fieri solet, & debet, &c. Anac. ep. 1. ante fin.

C A P U T VIII.

Quia saluberrime a sanctis Patribus constitutum est, binos in annis singulis Episcoporum debere esse conventus, terni semper ex vobis ad diem IIII. Kal. Oct. Romam fraternali concilio sciendi occurrant, &c. Leo ep. 62. alias ep. 4. c. 7. ad Episcopos Siciliæ.

C A P U T IX.

Dif. 18. c. 2. De conciliis Episcopilibus non aliud judicamus, quam sancti Patres salubriter ordinarunt, ut scilicet bini conventus per annos singulos habeantur, in quibus de omnibus querelis, quæ inter diversos Ecclesiæ ordines nati assolent, judicetur. Leo ep. 82. c. 7. ad Anast. Theffal. Burch. Tom. V.

lib. 1. c. 43. Ivo lib. 4. tit. 2. c. 1. pan. & part. 4. c. 241. decret.

C A P U T X.

Ob hoc Patres providentia, qua Spiritus sanctus cultores suos compungere dignatus est, incitati, bis in anno per parochias singulas concilia haberi docuerunt, ut in unum juxta salubris institutionis dogmata congregati, pro ecclesiasticis causis tractandis libere convenienter, &c. De conveniendo bis in anno, notum est sanctos canones constituisse, & præfinitum quidem, si possibile est, inviolabiliter convenit custodiri. Sed si aut temporum necessitas, aut emergentes causæ hoc non patiuntur impleri, semel saltem, quamvis non licuerit, sine ulla excusatione præcipimus convenire. Hormisd. epist. 4. cap. 3. ad Episcopos Hispanie.

C A P U T XI.

Quia de habendo bis in anno concilio, Patrum sit regulis statutum, non latet: sed ne forte aliqua impleri hoc necessitas non permittat, semel tamen sine excusatione aliqua decernimus congregari, ut expectatione concilii nihil pravum, nihil præsumatur illicitum. Greg. lib. 7. registr. epist. 108. vel 110. indict. 2. ad Syngrium, & Ætherium, & alios Episcopos, post med. Vide eund. lib. 12. registr. epist. 31. ad Felicem Episcopum, in fine.

C A P U T XII.

Catholica, & sanctorum Patrum jubet autoritas, ut bis in anno pro salute populi Christiani, seu exhortatione adoptionis filiorum, synodalia debeant celebrari, & causarum canoniarum examinatione provenire, &c. in quo vobis loco ad celebranda concilia convenire (Bonifacius) mandaverit, veniatis, &c. Greg. III. ep. 3. in princ.

C A P U T XIII.

Vice nostra volumus, ut omni anno apto tempore in Francorum provincia concilium debeat celebrare, ut frequentia sacerdotum, sive institutis sacerorum canonum medianibus, illic quid adversum nullo modo audeat pullulare, &c. Zachar. epist. 4. ad Bonifacium Episcop. infin.

C A P U T XIV.

Propter ecclesiasticas necessitates, & controv. Dif. 18. c. 4. versiarum dissolutiones, recte placuit synodos & 15. Episcoporum in singulis provinciis bis in anno fieri post tertiam hebdomadam Paschatis; ita ut quarta hebdomada Pentecostes synodus fiat, commemoratione Metropolitani, qui provinciales admoneat. Altera synodus fiat Id. Oct. hoc est, x. die Hyperberetæ: ut in his synodis presbyteri, & diaconi veniant, & omnes, qui injuria se affec-ctos dicunt, a synodo judicentur. Non vero licet synodos fieri, nisi ab his, quibus creditæ sunt Metropoles. Antioch. 20. Vide Mart. Brac. cap. 18. Trostajan. in princ. Capitul. lib. 1. cap. 13. Burch. lib. 1. c. 44. Ivo lib. 4. tit. 2. cap. 3. & 4. panorm. & part. 5. c. 154. decret.

C A P U T XV.

Juxta Nicænos canones propter ecclesiasticas causas, quæ in veteratæ sæpe ad perniciem populi feruntur, singulis annis synodus convocetur, ad quam qui primas sedes in provinciis habent,

ex suis synodis duos, vel amplius, quos elegerint, Episcopos legatos eligant, & mittant, ut major sit auctoritas ex tali congregazione. Carth. 18, G. Carth. III. c. 2. L.

C A P U T XVI.

In Hipponeensi synodo definitum est, ut singulis annis synodus totius Africæ fiat, non solum Carthaginæ, sed per diversas provincias ordine suo: quod saepe factum est in Numidia, & in Byzacio. Deinceps non sit necesse, sed quotiens communis necessitas coget, per totam Africam datis litteris, ut in hanc provinciam veniant, aut ubi necesse sit, si necessitas non est communis, causæ in suis provinciis judicentur. Carth. 96. 97. G. Mil. 9. L. Afric. 62. L.

C A P U T XVII.

Secundum antiquam consuetudinem, &c. bis in anno (*Episcopi*) conventus agant, &c. Regiens. cap. 7.

C A P U T XVIII.

Synodus secundum constituta Patrum annis singulis placuit congregari. Agath. 71.

C A P U T XIX.

Si similibus deinceps paginis, pro salubritate ecclesiastica, ac remedii, congregare conventus voluerimus, constituamus, ut nullus conventus, sine alterius conventus denuntiatione solvatur. Itaque sequenti anno, &c. XV. Kal. Nov. in Arauco territoria conventum habeamus, &c. Arauc. 29.

C A P U T XX.

Cuncti Metropolitanani de comprovincialibus suis in provincia sua annis singulis synodum debeant congregare; ut dum in unum se fraternitas injungit, semper & censura teneatur, & charitas. Aurel. IV. cap. 36.

C A P U T XXI.

Bis ad synodum annis singulis Metropolitanus, & comprovinciales sui in locum, quem deliberatio Metropolitanus elegerit, Deo propitiantे conveniant: aut si necessitas fuerit inevitabilis, sicut præcepit auctoritas, vel semel in anno, sine cuiuslibet excusatione personæ, id est, Regiæ, vel privatæ, sive cujuscumque utilitatis obstatu, præter infirmitatis certissimæ labore preventum, nullius occasione velaminis habeat unusquisque concursum. Sed neque per impedimentum ordinationis Regiæ, neque sub occasione utilitatis, aut causæ propriæ debeat a concilio separari, Apostolo prædicante: *Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio, an angustia, an persecutio, an famæ, an nuditas, an periculum, an gladius?* &c. Turon. II. c. 1. Rom. 8. f.

C A P U T XXII.

In omnibus Patrum conciliis præcipue habetur scriptum, ut intra anni circulum unusquisque Metropolitanus Episcopus junctis in unum locum comprovincialibus suis, intra provinciam suam studeat habere concilium, ut aut si qua accesserint, charitatib[us] emendentur studio, aut si pax Regalis, vel disciplina in cunctis Deo adjuvante permanferit, auctore bonorum omnium Deo, de charitate, & præsentia gratulentur, &c. Aurel. V. c. 22.

C A P U T XXIII.

Præcepit hæc sancta, & universalis synodus, ut stante priorum auctoritate canonum, quæ bis in anno præcepit congregari concilia, consulta itineris longitudine, & paupertate ecclesiarum Hispaniæ, semel in anno, in loco, quem Metropolitanus elegerit, Episcopi congregentur. Judices vera locorum, aut auctores fiscalium patrimoniorum, ex decreto domini nostri Reccaredi Regis simul cum sacerdotum concilio, autumno tempore die K. Nov. in unum convenient, ut discant, quam pie, juste, & humaniter cum populis agere debeant: nec injustis vexigalibus, & immoderatis exactionibus eos premant, &c. A sacerdote, & senioribus deliberetur, quid per provincias præstare debeant Judices, si ad concilium non venerint. Concilium vero non solvantur, nisi prius locum elegerint, quo succedente tempore iterum ad concilium conveniatur, ut Metropolitanus non litteras destinet pro congregando concilio, si in priore tempore, & locus denuntiatur. Tolet. III. cap. 18.

C A P U T XXIV.

Decretum est priscis canonibus, semel in anno fieri concilium, ubi elegerit Metropolitanus Episcopus. Emerit. c. 7.

C A P U T XXV.

Antiquorum Patrum iuribus in omnibus custoditis, ad synodum post triennii tempus omnes convenient, ut de alterna præfentialiter * sospitatem exhilarati, causarum exurgentium tam divina religionis, quam humanæ necessitatis discutiant, & omnibus justum, æquumque finem imponant. Et hoc adimplere sotticitudinis sit Metropolitanus Lugdunensis. Episcopi una cum dispositione magnifici Principis nostri, prius definientis locum mediterraneum, ad quem omnes Episcopi sine labore alacres congregentur. Matisc. II. cap. 20.

C A P U T XXVI.

Nulla penes disciplinæ mores ab Ecclesia Christi magis depulit, quam sacerdotum negligenter, qui contemptis canonibus ad corrigendos ecclesiasticos mores synodum facere negligunt. Ob hoc a nobis universaliter definitum est, ut quia juxta Patrum antiqua decreta, bis in anno difficultas temporis fieri concilium non sicut, saltem vel semel a nobis celebretur. Ita tamen, ut si fidei causa est, aut qualibet alia Ecclesiæ communis, generalis totius Hispaniæ, & Galliciæ * Galliae. synodus convocetur. Si vero nec de fide, nec de communi Ecclesiæ utilitate tractabitur, speciale erit concilium, prout uniuersujsque provinciæ Metropolitanus elegerit peragendum esse. Omnes autem, qui causas contra Episcopos, ac judices, ac potentes, aut contra quoslibet alios habere noscuntur, ad idem concilium concurrant, & quæcumque examine synodali a quibuslibet præve usurpata inveniuntur, Regii executoris instantia justissime his, quibus iura sunt, reformatur. Ita ut pro compellendis judicibus, vel secularibus viris ad synodum Metropolitanani studio quidam executor a Principe postuletur. Quintadecima autem Kalend. Jun. congreganda est

est in unaquaque provincia synodus. *Tolet. IV. cap. 3.*

C A P U T XXVII.

Priscis canonibus cavetur, ut Metropolitani cum eorum comprovincialibus, per singulos annos debeat in synodali conjungi Deo propitiante concilio, &c. *Cabilon. I.*

C A P U T XXVIII.

Paternis institutionibus obsequentes omni anno ad peragendam celebritatem concilii in Metropolitana sede, tempore, quo Principis, vel Metropolitani electio definierit, omnes provinciae Pontifices adsint. Quisquis Episcoporum, excepta inevitabili causa, se absentaverit, unius anni erit excommunicatione plectendus. Quod si absque celebratione concilii, anni unius metas transierit, omnium in commune Pontificum Carthaginis provincie superioris censuræ sententiam obnoxius retinebit, id est, si nulla eum impediente Principis potestate, vel infirmitate, aut inevitabili causa, sed solum propriæ voluntatis libuſe ad celebrandum concilium non collegerit. *Tolet. XI. cap. 15.*

C A P U T XXIX.

Bis in anno synodus congregetur, sed quia diversa impediunt, placuit omnibus in communione, ut Kal. Aug. in loco, qui appellatur Cloaſes † hoc semel in anno congregetur. *Angl. 7.*

C A P U T XXX.

Renovamus canonem jubentem synodos fieri singulis annis, ubi Metropolitanus voluerit: si propter barbarorum incursiones, & alias causas non possunt bis fieri, statuimus, ut semel fiat synodus Episcoporum, ubi Metropolitanus voluerit, ubi omnia ecclesiastica negotia terminentur. A festo Paschatis, & per totum Octob. qui praesentes non venerint, dum sani sunt, & necessitas, alia ve causa non excusat, fraterne corripiantur. *Trull. 8. Vide Nicen. II. c. 6.*

C A P U T XXXI.

Placuit huic sancto concilio, ut juxta priorum Episcoporum singularum provincialrum canonum instituta, annis singulis in unaquaque provincia Kal. Nov. concilium celebraturi conveniant. Quisquis Kal. Nov. pro celebratione concilii venire distulerit, excommunicationi debitæ subjacebit. *Tolet. XII. c. 12.*

C A P U T XXXII.

Statuimus per annos singulos synodus congregare, ut nobis presentibus canonum decreta, & Ecclesie jura restaurentur, &c. *Synod. Franc. Capitul. lib. 5. c. 2.*

C A P U T XXXIII.

Nos una cum consensu Episcoporum, sive sacerdotum, seu servorum Dei, & optimatum, eorum consilio decrevimus, ut annis singulis synodus renovare debeamus. *Synod. Sueffion. sub Pipino.*

C A P U T XXXIV.

Bis in anno synodus fiat. Prima synodus mensa primo, quod est kalend. Mart. ubicumque Dominus Pex iusterit, in ejus praesentia. Secunda synodus kalend. Octobris, aut ad Sueffiones, vel alibi, ut in Martiis kal. *Vern. sub Pipino. c. 4.*

C A P U T XXXV.

Si concilia, aliqua præpediente necessitate, bis fieri nequeunt, saltem in anno semel fiant. Quoniam si hæc semel, ut dictum est, in anno, per unamquamque provinciam celebrata fuerint, & honor ecclesiasticus vires ordinis sui obtinebit, & impudentia quorundam superborum clericorum, quæ passim auctoritate canonica calcata, auribus Imperialibus molestiam ingerit, cessabit, & impunitas diversorum flagitiorum, locum delitescendi, quem nunc habet, non habebit, & alia multa, quæ haec tenus secus quam ecclesiastica disciplina docet, incesserunt, ordinem suum servabunt. *Parisiens. sub Ludov. & Loth. lib. I. cap. 26.*

C A P U T XXXVI.

Cum sacri canones bis in anno concilia celebrari jubeant, illud obnixe a vestra pietate depositimus, ut saltem semel in anno libertas opportuni temporis concedatur, quod hæc ad honorem Dei, & utilitatem sanctæ Dei Ecclesiæ, multorumque correctionem congruenter, decenterque fieri possint, quoniam si hæc semel, &c. (*ut in capite superiori*). *Parisiens. sub Ludovico, & Lothario lib. 3. cap. 11.*

C A P U T XXXVII.

Ut Principes juxta decreta canonum, per singulas provincias saltem bis, aut semel in anno a Metropolitanis, & dioceſanis Episcopis synodice conveniri concedant, quia quælibet confusio rerum temporalium dissolvere non debet collegium, & studium sacerdotum. *Melden. cap. 32.*

C A P U T XXXVIII.

Concilia Episcoporum, juxta antiquam Ecclesiæ obſervantiam, & studium catholicorum Principum, nullatenus omittantur, sed per singulas quasque provincias, saltem semel per annos singulos, cum eorum favore, & pia exhortatione celebrentur. In eorum quoque palatiis saltem semel intra biennium Episcoporum conventus agatur. Et quod secundum voluntatem Dei, juxta auctoritatem scripturarum, & sacerorum canonum, ipso Deo adjuvante, invenire potuerint, confidenter statuant, & annuntient. *Syn. Trulensis part. ult. cap. 7.*

C A P U T XXXIX.

Propter ecclesiasticas curas *, & altercatio-
num solutiones, bene placuit per singulas provin-
cias bis in anno concilium fieri, convocante Me-
tropolitano Episcopo omnes provinciales Epi-
scopos, &c. *Mart. Bracar. cap. 18. Vid. An-*
tioch. 20. Bif. 18. e.
* causas.

T I T U L U S XXXI.

QUO PACTO CONCILIU M PROVIN-
CIALE PUBLICARI EXTRA LO-
CUM CONCILII DEBEAT.

C A P U T I.

Sicut olim a sanctis Patribus noscitur institu-
tum, Metropolitanus singulis annis, cum suis suffraganeis provincialia non omittant concilia celebrare, &c. Et quod statuerint, faciant oblexvari, publicantes ea in Episcopalibus synodis, annuatim per singulas dioceſes celebrandis, &c. *Innocent. III. in concil. gener. Later. cap. 6.* De accusat.
c. 25. Greg.
IX. &c. 5.
eod. tit. in 4.
coll.

C A P U T II.

Omnis Episcopus, qui convenit ad concilium, fidem suam chirographo confirmet, ut deinceps rediens ad parochiam suam compaginem nostræ salutationis plebi suæ innotescat, ut fide concilii declarata intemeratus ordo servetur. *Syn. Rom. cum CCLXXV. Episcopis sub Silvestro cap. 3.*

C A P U T III.

** correctio.* Grandis populo datur emendationis corre-
ptio*, si gesta synodalia, dū quandoque peragun-
tur, relatione Pontificum in suis parochiis publi-
Difl. 18. c. ult. cantur. Et ideo [decernimus, ut dum in qual-
ibet provincia concilium agitur, unusquisque

Episcoporum admonitionibus infra sex mensium spatio omnes Abbates, presbyteros, diaconos, at-
que clericos, seu etiam omnem conventum civi-
tatis ipsius, ubi praesesse dinoſcitur, nec non &
cunctam dioecesis suæ plebem aggregare nequa-
quam moretur, quatenus coram eis publice o-
mnia referata, de his, quæ eodem anno in conci-
lio acta, vel definita extiterint, plenissime notio-
res efficiantur, &c. *Tolet. XVI. cap. 7.*

T I T U L U S XXXII.

EPISCOPI VENIANT AD SYNODUM PROVINCIALEM.

Vide libro quarto titulo sexagesimo quinto.

T I T U L U S XXXIII.

QUI PRESBYTERI, ET ABBATES INTERSINT IN SYNODIS.

C A P U T I.

SUB (*Apostolica*) auctoritate, & determina-
tione omnes Abbates Lombardiae ad præfa-
tum concilium invitamus, nullamque in hac obe-
dientia ficticiam excusationem prætendere ad-
monemus, atque præcipimus. *Gregor. VII. lib. I.
registr. epist. 46.*

C A P U T II.

Epistolæ tales per fratres a Metropolitano
sunt dirigendæ, ut non solum e cathedralis ecclie-
sia presbyteris, verum etiam de dioecesanis ad
concilium trahant, & aliquos de filiis ecclie sœ-
cularibus adducere debeant. *Tarrac. 13. Burch.
lib. I. cap. 48. Ivo part. 5. cap. 158. decr.*

C A P U T III.

Veniant ad synodum Metropolitani, & alii
Episcopi, vel Abbates, seu presbyteri, quos ipsi
Metropolitani ad se venire jussierint, *Vern. cap. 4.*

C A P U T IV.

In ipsis conciliis adsint presbyteri, & diaconi,
& omnes, qui se laicos existimant, & synodi ex-
periantur examen: adsint etiam uniuscujusque
Episcopi eruditæ viri, quos ad Christi militiam,
ejusque Ecclesiæ honorem, utilitatemque præpa-
rat, quatenus & ceteris ecclesiis noti sint, & stu-
dium, ac providentia Episcopi ad aliorum exem-
pla manifesta fiant. *Paris. sub Ludov. & Loth.
lib. I. cap. 26.*

C A P U T V.

Quando ad provinciale Episcoporum concili-
um ventum fuerit, unusquisque Rectorum scho-
lasticos suos eidem concilio adesse faciat, ut suum
solers studium circa divinum cultum omnibus
manifestum fiat. *Paris. sub Ludov. & Loth.
lib. I. cap. 30.*

C A P U T VI.

Residentibus in synodo venerabilibus Episco-
pis Hincmaro, &c. & quampluribus aliis sacer-
dotibus, & Abbatibus stantibus diaconibus, ad-
stante quoque reliquorum graduum clero, &c.
venit Sigloardus, &c. *Synod. apud S. Medardum
in causa Hincmari, in principio.*

T I T U L U S XXXIV.

*LAICI NON INTERSUNT IN CON-
CILIIS NON GENERALIBUS.*

C A P U T I.

Illud tamquam perosum quiddam ab auribus
nostris repulimus, quod a quibusdam imperi-
tis dicitur, non posse synodum absque Principali
præsentia celebrari, cum nusquam sacri canones
convenire sœculares Principes in conciliis fanxe-
rint, sed solos Antiftites, unde nec interfuisse il-
los synodis, exceptis conciliis universalibus inve-
nimus. Neque enim fas est, sœculares Principes
spectatores fieri rerum, quæ sacerdotibus Dei
nonnumquam eveniunt. *Synod. VIII. CP. cap.
17. sub Hadr. II.*

C A P U T II.

Serenissimus Rex (*Theodoricus*) taliter Deo
aspirante respondit, in synodali esse arbitrio in
tanto negotio sequenda præscribere, nec aliquid
ad se, præter reverentiam, de ecclesiasticis nego-
tiis pertinere, &c. *Synod. Rom. IV. sub Symmac.
in med.*

C A P U T III.

Ubinam legistis Imperatores antecessores ve-
stros in synodalibus conventibus interfuisse? nisi
forſitan in quibus de fide tractatum est, quæ uni-
versalis est, quæ omnium communis est, quæ
non solum ad clericos, verum etiam ad laicos, &
ad omnes omnino pertinet Christianos. Vos au-
tem non solum synodo in causa sacerdotis colle-
ctæ interfueritis, verum etiam numerosa sœculari-
um millia forte ad videndum ejus opprobrium
aggredastis. *Nicol. ep. ad Mich. Imper. in med.*

C A P U T IV.

Theodosius minor sanctæ synodo scribens
Ephesinæ primæ dicit: „ Deputatus est igitur
„ Candidianus magnificentissimus Comes stre-
„ nuorum domesticorum transire usque ad san-
„ ctissimam synodum vestram, & in nullo qui-
„ dem, quæ facienda sunt de piis dogmatibus
„ quæſtiones, seu potius expositiones, commu-
„ nicare. Illicitum namque est, eum, qui non
„ sit ex ordine sanctissimorum Episcoporum ec-
„ clesiasticis intermiseri tractatibus, &c. Siqui-
„ dem in tantum vestra sententia Prælulum pre-
„ cessit sententiam, ut non solum vestro sit iusta,
„ a credita sibi ante omnem interrogationem,
„ idē Antiftes pulsus ecclesia, verum etiam post-
„ ea in damnatione ipsius, sicut gesta illius la-
„ trocinialis synodi, &c. indicant, quod num-
„ quam, ni fallimur, aliquando fuit actum, pri-
„ mi, & ante omnes scripseritis Episcopos“.
*Nicol. in eadem epistola ad Michael. Imperat.
ante finem. Anselm. lib. I. cap. 72.*

C A P U T V.

Opportune instituendum credimus initio toti-
us adunationis, ut trium dierum spatiis percur-
ren-

rente jejunio, de mysterio sanctæ Trinitatis, vel aliis spiritualibus rebus, sive pro moribus fæderorum corrigendis, nullo fæcularium assistente inter eos, habeatur collatio. *Tolet. XVII. cap. 2.*

C A P U T VI.

Has pias litteras ad tuam direximus claritatem, quatenus eos, qui præter nostram evocationem, aut permissionem suorum Episcoporum ibidem (*in concilio*) commorantur, clericos, sive intra hunc ordinem constitutos, sive aliqui eorum a propriis Episcopis sunt remoti, vel monachos, atque laicos quos nulla ratio ad concilium vocat, omni modo debeas de civitate, & ipsis locis expellere, &c. *Pulcheria Augusta ad Consularem Bithynie, ante Chalc.*

T I T U L U S XXXV.

*RES OMNES MAGNÆ, ET ARDUÆ
AD SYNODUM DEFERANTUR.*

C A P U T I.

11. q. 3. Ser-
vetur. 73.

DE his, qui communione privantur, seu ex clero, seu ex laico ordine ab Episcopis, per unamquamque provinciam sententia regularis obtineat, ut hi, qui abiiciuntur, ab aliis non recipiantur, &c. Placuit, annis singulis bis in anno coacilia celebrari, ut communiter simul omnibus Episcopis congregatis provinciae discutiantur hujusmodi quæstiones. *Nicæn. cap. 5. Aquif-
gran. 42. Troslej. in princ. Burch. lib. 11. c. 36.
Ivo part. 14. cap. 100. deer.*

C A P U T II.

Quidquid de comprovincialium Episcoporum causis [*loquitur de Metropolitanis*] suarumque ecclesiarum, & clericorum, ac fæcularium necessitatibus agere, aut disponere necesse fuerit, hoc cum omnium consensu comprovincialium agatur Pontificum, non aliquo dominationis fastu, sed humillima, & concordi omnium administratione, &c. *Nicæn. c. 61. apud Jul. ep. 2. c. 23. Hadr. ad Episcopum Med. c. 43. Capit. lib. 7. c. 358. O in additis c. 142.*

C A P U T III.

9. q. 2. c. 9.
Non invita-
ti.

In singulis provinciis synodus ejus provinciaz gubernet juxta Nicæna decreta. *C.P. 2. G. 3. L.
Vide Nic. c. 5. Hadr. c. 9. tit. Episc. Med. Isid.
Merc. in proœm. conc.*

C A P U T IV.

Bis in anno synodus Episcoporum fiat, & inter se dogmata religionis inquirant, & incidentes ecclesiasticas controversias dissolvant, &c. *Ap. cap. 37. G. 38. L.*

C A P U T V.

2. q. 6. O-
mnis. c. 3.

Si difficiles causæ, aut majora negotia orta fuerint, ad majorem sedem referantur. Et, si illic facile discerni non potuerint, aut juste terminari, ubi fuerit summorum congregata congregatio, que per singulos annos bis fieri solet, & debet, &c. *Anacl. epist. 1. prope fin.*

C A P U T VI.

Salva in omnibus Apostolica auctoritate quæcumque sunt ad religionis observantiam pertinentia, locis suis, & a suæ diceceles synodis audiuntur. *Pius ep. 2. in fin.*

C A P U T VII.

Has litteras de ratione paschali alterius anni

præscripsi, &c. Sententiæ meæ exposui, atque edixi tenorem. Jam prudentiæ tuæ erit, consors mihi frater, cum unanimis confederotibus nostris hanc ipsam rem in synodo religiosissime tractare, ut si nihil dispositioni nostræ resultat, nobis plenissime, aperteque rescribas. *Innoc. ep. 11. ad Aurelium.*

C A P U T VIII.

Si causa aliqua major extiterit, ob quam necessarium sit fraternum advocare conventum, binos de singulis provinciis Episcopos, quos Metropolitani crediderint esse mittendos, ad fraternitatem tuam venire sufficiat. Ita ut a præstituto tempore non ultra xv. dies, quo convenerint, retardentur. Si autem in eo, quod cum fratribus tractandum, definiendum ve credideris, diversa eorum fuerit a tua voluntate sententia, ad nos omnia sub gestorum testificatione referantur, ut remotis ambiguitatibus, quod Deo placeat, decernatur. *Leo ep. 54. alias 82. ad Anast. Theff. cap. 10. O 11.*

C A P U T IX.

Salvo Romana Ecclesiæ in omnibus Primatu, 3. q. 6. c. 16. manifestum est, quod illa, que sunt per unam. Neminem. quamque provinciam ipsius provinciaz synodus 4. c. 2. dispenset, sicut in Nicæno constat decretum esse §. Item Ha- concilio. *Hadr. ad Ingelram. Episcopum Med. dr. cap. 9. Vide CP. 2. G. 3. L. Capitul. lib. 6. c. 287.
Ans. lib. 3. c. 88.*

C A P U T X.

Episcopus ordinatus, qui negligit ire ad ecclesiæ sua, excommunicatus sit, donec eat, aut perfecta synodus omnium Episcoporum in provincia sua definiat, quid de eo agendum sit. *Antioch. 17. [Vide Ap. 36. G. 37. L.] Si non sua culpa, sed populi, aliave de causa non eat, maneat in honore, & ministerio, sed abstineat a rebus ejus ecclesiæ, quoad perfecta synodus decernat, quid agendum sit. Antioch. 18. Mart. Brac. c. 10. O 11. Chalc. act. 12. G. 11. L. Burch. lib. 1. cap. 37. O 40. O 41. Ivo part. 5. cap. 148. O 151. O 152. decr. Anselm. lib. 6. cap. 41. O 200. Cæsar. lib. 3. cap. 60. Tarrac. lib. 6. cap. 68. O 69.*

C A P U T XI.

Si cogat necessitas vendere tem ecclesiasticam, 17. q. 4. consulatur Primas, qui cum consilio certi numeri Episcoporum delibererit. Si urgeat necessitas, nullus. 39. adhibeat Episcopus vicinos in testes, & curam habeat ostendere in synodo ecclesiæ necessitates, vel obnoxius sit Deo, & synodo, & alienus ab honore suo. *Carth. 26. G. Carth. V. c. 4. L. Ivo part. 3. c. 153. decr. Ans. lib. 3. c. 45.*

C A P U T XII.

Episcopis non licet vendere prædia ecclesiæ si. 12. q. 2. c. ne voluntate synodi, vel presbyterorum fine ne. 51. Placuit. cessitate. *Carth. 33. G. Capitul. lib. 7. c. 27. Burch. lib. 3. c. 178. Ivo part. 3. c. 239. decr. Ans. lib. 7. cap. 148. Cæsar. lib. 7. c. 70.*

C A P U T XIII.

Dies sancti Paschatis tempore synodi divulgetur. *Carth. 34. G. Afr. 1. L. Carth. III. cap. 41. L. Vide Carth. 52. G. O Carth. III. cap. 1. L.*

CA.

C A P U T XIV.

Placuit, ut plebes, quæ nunquam habuerunt proprios Episcopos, nisi ex concilio plenario uniuscujusque provinciæ, & Primatis, &c. decreturn fuerit, minime accipiant. *Afric. cap. 65. L. Carth. 101. G. Burch. lib. 1. cap. 33. Ivo part. 5. c. 145. decr.*

C A P U T XV.

7. q. 1. Epi- scopus. 37. De translatione Episcopi in synodo Episcopo- rum pro utilitate ecclesiæ facienda. *Carth. IV. c. 27. Ivo lib. 3. tit. 6. c. 2. panoma. C part. 5. c. 125. decr.*

C A P U T XVI.

Diff. 65. c. Si quis. 8. Si Episcopus intra duos menses coram Metro- politano non compareat post ordinationem, in synodo increpatus a fratribus corrigatur. *Tarr. 5.*

C A P U T XVII.

Quotiens secundum statuta Patrum sancta sy- nodus congregatur, nullus Episcoporum aliquam prius caulam suggerere audeat, quam ea, quæ ad emendationem vitæ, ad severitatem regulæ, ad animæ remedium pertinent, finiantur. *Arvern. I. Burch. lib. 1. c. 58. Ivo lib. 4. tit. 2. c. 9. p.m. C part. 5. c. 168. decr.*

C A P U T XVIII.

De confec- d. 3. Pla- cuit. 25. Postquam omnia in concilio sacerdotum fue- rint ordinata, obseretur, ut superventurum ipsius anni Pascha, quo Kalend. die, vel quora luna debeat suscipi, a Metropolitanu Episcopo nuntie- tur, &c. *Brac. II. c. 9.*

C A P U T XIX.

17. q. 2. Si Episcopus. 73. De consensu concilii sui Episcopus unam de parochianis ecclesiis suis monasterium dicare po- test, &c. *Toletan. HE. cap. 4. Ivo part. 3. cap. 168. decr.*

C A P U T XX.

12. q. 2. Qui- que. 66. Remuneratoria donatio Episcopi ad concilium provinciale deferatur, ut eorum conniven- tia confirmetur. *Tolet. IV. c. 36.*

C A P U T XXI.

Propinqui morientis Episcopi nihil de rebus ejus absque Metropolitanu cognitione usurpare præsumant. Quod si is, qui recesserit, Metropo- litanus fuerit, successoris ejus sententiam, aut *concilii, f. concilium * sustinebunt. *Tolet. IX. c. 7.*

C A P U T XXII.

Quo plura emergunt in populo Dei noxia & Episcopali diligentia recidenda, ad hoc plures, & frequentius necesse est convenire Pontifices. Hac intentione confuximus ad memoratum lo- cum, ut fida collocutione, quid nobis in tantis periculis, & tribulationibus agendum sit, sollicite quereremus, & Sancto spiritu demonstrante in- veniremus. Ad hanc collocutionem vos præterim evocatos non cucurrisse molestius tulimus. Decuerat enim, ut quorum est unum officium, par studium probaretur. *Syn. Fullensis in ep. ad quosdam Episcopos.*

C A P U T XXIII.

Statuit sancta synodus, annidente pio Principe, ut idonei legati dirigerentur, qui singulorum locorum statum (*logitur de Monasteriis*) soller- tissime perscrutarentur, & quæ ipsi per se non va- lerent corrigere, judicio proxime futuri concilii

revelarent. *Suection. synod. apud S. Medard. cap. 4.*

C A P U T XXIV.

Sanctum, & Deo auctore celebratum genera- liter, & sine ulla exceptione Nicænum precipit concilium, ut, omnibus simul Episcopis provin- ciæ congregatis, discutiantur quæstiones necessa- riaæ, & quod reguraliter omoibus placuerit, in communione hoc omnes, tam Metropolitanus, quam ceteri sequantur Episcopi. Simili modo & Antiochenum concilium, si qua sunt agenda, pe- ragere jubet provinciales Episcopos sui consilio Metropolitanu, & Metropolitanum concilio Epic- scoporum provincialium, sicuti est ibidem desi- gnatum. *Concil. Trost. in princ. Vnde Nicæn. c. 4. Antioch. 20.*

T I T U L U S XXXVI.
JUDICIA DE REBUS GRAVIORIBUS AD SYNODUM DEFERUNTUR.

C A P U T I.

*S*ingulis annis bis in unâquaque provincia sy- nodus omnium Episcoporum ejus provinciæ 11. q. 3. c. servat. Ab eis inquiratur de excommunicatis a sin- gulis Episcopis, an affectu potius quam ex justa causa excommunicati sint, & de aliis rebus. Si merito, ab omnibus servetur excommunicatio, quoad eisdem mitior sententia placeat. *Nicæn. cap. 5. Vide Tribur. cap. 2. Aquifgran. 42. Tro- stejan. in princ. Burch. lib. 11. c. 36. Ivo part. 14. c. 100. decr.*

C A P U T II.

Salvo in omnibus Romanæ Ecclesiæ privilegio, 9. q. 3. c. 4. nullus Metropolitanus, absque ceterorum omnium comprovincialium Episcoporum instan- tia aliquorum, audiat causas eorum, quia irritæ erunt, immo & caulam in synodo profacto dabit. *Nicæn. LI. apud Julium epist. 2. cap. 14. Hygin. epist. 1. ante finem. Luc. epist. 1. cap. 4. Hadr. ad Episcop. Mediom. cap. 14. Capitul. lib. 7. cap. 106. C in addit. cap. 146. Burch. lib. 1. cap. 65. Ivo part. 5. c. 99. C 174. decr. Ans. lib. 2. cap. 22. in Rom.*

C A P U T III.

Salva Apostolicæ Ecclesiæ auctoritate, nullus Episcopus extra suam provinciam ad judicium devocetur, sed evocatus ipse canonice in loco omnibus congruo, tempore synodali ab omnibus comprovincialibus Episcopis audiatur, qui con- cordem super eum, canonicamque proferre debent sententiam. Quoniam si hoc minoribus tam clericis, quam laicis conceitum est, quanto magis de Episcopis servari convenit? *Nicæn. c. 54. apud Jul. epist. 2. cap. 17. Hadr. c. 18. ad Episc. Mediom. Capitul. lib. 7. cap. 314. Burch. lib. 1. cap. 170. Ivo part. 5. cap. 280. decret. Ans. lib. 3. cap. 88.*

C A P U T IV.

Caveant judices Ecclesiæ, ne absente eo, cuius 3. q. 9. c. 2. causa ventilatur, sententiam proferant, quia ir- rita erit, quippe & rationem pro actione reddent in synodo, & ut proditoris calumnia, nec eorum postea vox audiatur. *Nicæn. LXIII. apud Julium epist. 2. cap. 14. Vide Eleuth. epist. un. ante finem. Felix epist. 1. post princ. Hadrian. cap. 49. ad*

49. ad Episcopum Mediom. Capitul. lib. 6. cap. 279. C lib. 7. c. 319. Burch. lib. 16. c. 14. Ivo part. 6. c. 319. decr. Ans. lib. 3. c. 28. Cesar. lib. 5. cap. 65. Tarrac. lib. 2. c. 58.

C A P U T V.

3. q. 6. c. 11. Irritam esse injustam Episcoporum damnationem decernimus, & idcirco a synodo retractandā, ita ut oppressis ab omnibus in cunctis subveniantur causis. Nicæn. LXVI. apud Jul. epist. 2. c. 27. Felix ep. 1. post princ. Hadr. cap. 54. ad Episc. Med. Carth. IV. c. 28.

C A P U T VI.

Si non possint provinciales corrigere Episcopum, ad majorem synodum, quam illa fuit, perveniant. Et non ante instituatur accusatio, quam se inscribant simili periculo subiacere, si quid in accusatione per calumniam obiiciant. CP. 6. G.

C A P U T VII.

16. q. 3. c. 1. Parœcia rusticæ, vel prædia in sigulis ecclesiis ejus Episcopi permaneant, qui ea possidet, & gubernat. Si vero intra xxx. annos quæstio moveatur de eis, licet ei, qui se laidi putat, movere item apud synodum provinciæ. Chalced. c. 17. Trull. c. 25. Burch. lib. 3. c. 148. Ivo lib. 2. tit. 6. c. 1. panorm. C part. 3. c. 106. decr. Ans. lib. 5. cap. 26.

C A P U T VIII.

Lecta est definitio Episcoporum Orientis super depositione Photii, quæ conveniebat cum ea, quæ facta fuerat a synodo Rom. præfente Nicola Papæ. Syn. VIII. CP. act. 1. in med.

C A P U T IX.

Joannes Antiochenus Episcopus in Ephesina synodo idcirco damnatus est, quia Cyrrillum anterioris, id est Alexandrinæ sedis Antislitem damnare non meruit. Unde præfata universalis synodus ad Cælestinum summæ sedis nostræ Pontificem scribens, inter cetera dicit: „Indignetur ergo tua religiositas competenter pro his, quæ facta sunt: si enim data fuerit volentibus li-

* effere, f. „ centia, & maiores injuriis sedes afferre * , & „ contra eos, in quibus non habent potestatem, „ contra leges, & contra canones proferre sen- „ tentias, ibunt ad ultimam confusione Eccle- „ sia res.“. Syn. Rom. sub Hadr. II. in allocu- „ tione 3. apud synod. VIII. gen. CP. act. 7. refert etiam Nic. ad Mich. Imp. ante med.

C A P U T X.

Nos ad supplementum vestrum fratres, & coe- píscopos nostros vocamus amplius, quam LXXX. cum quibus hæc, quæ subter habentur insertas, regulariter tractando decrevimus, &c. Sancta synodus dixit: „Hæc sunt, quæ deinceps propter malorum hominum infidias observari volu- mus“, &c. [Si quis Episcopus ab illis accusatoribus, qui recipiendi sunt, fuerit accusatus, postquam ipse ab eis charitable conventus fuerit, ut ipsam causam emendare debeat, & eam corrigere noluerit, non olim, sed tunc ad summos Prima- tes causa ejus canonice deferatur, qui in congruo loco infra ipsam provinciam tempore congruo, id est autumnali, vel æstivo, concilium regulariter convocare debent, ita ut ab omnibus ejusdem provinciæ Episcopis inibi audiatur, quo & ipse